⁴⁶ The translation of the letters is from the Loeb edn., trans. F.A. Wright (London 1933), with letter and page numbers of the trans. given in the text; the original Latin in the notes is from the same edition.

⁴⁷ "Hoc expletur edictum post paradisum. . . . Nubat et nubatur ille, qui in sudore faciei comedit panem suum. . . ." (XXII. 19).

⁴⁸ Contrary to Milton, whose polemical methods are not altogether unlike Jerome's, it is here maintained that in Paradise Eve was a virgin, assuming married relations only after the fall (XXII. 19).

⁴⁹ "Quare non habet domini de virginitate praeceptum? Quia maioris est mercis, quod non cogitur, quia, si fuisset virginitas imperata, nuptiae videbantur ablatae. . . ." (XXII. 20).

⁵⁰ "Quo mihi superbissimo regi servitura coniugia? Quo parvulos, quos propheta conploret. . . ." (XXII. 21).

⁵¹ "Ideoque et ditius virginitatis donum fluxit in feminas, quia coepit a femina" (XXII. 21).

⁵² "Quod cum apostolus sine intermissione orare nos iubeat et, qui in coniugio debitum solvit, orare non possit, aut oramus semper et virgines sumus, aut orare desinimus, ut coniugio serviamus" (XXII. 22).

⁵³ "Grandis ergo virtutis est et sollicitae diligentiae superare, quod natus sis in carne, non carnaliter vivere. . . ." (LIV. 9).

⁵⁴ "Videbat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suae et se vinctam atque captivam ad coitum trahi" (LXXVII. 3). The Greek of I Cor. 7:9 is considered by some to be a present infinitive passive, and there are several schools of thought as to its interpretation. On the principle that Chaucer knew only the Vulgate ("quam uri") and that Douai-Rheims renders literally how the Latin would have been understood, I have followed consistently the sense of "to be burnt" rather than "to burn," although whether or not the Apostle had hell-fire in mind is a vexed question.

⁵⁵ "Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere; nihil enim bono contrarium est, nisi malum. Si autem malum est, et ignoscitur, ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat. Quale autem illud bonum est,

quod conditione deterioris conceditur? . . . Quomodo igitur qui ignem tetigerit, statim aduritur; ita viri tactus et feminae sentit naturam suam, et diversitatem sexus intelligit" (I. 7; p. 509).

⁵⁶ "Quam diu impleo mariti officium, non impleo continentis. . . . Si abstinemus nos a coitu, honorem tribuimus uxoribus; si non abstinemus perspicuum est honori contrariam esse contumeliam" (I. 7; pp. 510-11).

⁵⁷ "Apud nos, quod non licet feminis, aequè non licet viris et eadem servitus pari condicione censetur" (LXXVII. 3).

⁵⁸ This letter (XLVIII) not being included in the Loeb edn., I revert here to the Fremantle trans. (*Nicene and Post-Nicene*, vol. VI) and the Bareille edn., vol. I, for the original Latin.

⁵⁹ ". . . aiunt condemnationem quodammodo esse matrimonii, in tantum pudicitiam praedicare ut nulla videntur inter uxorem et virginem comparatio derelinqui" (XLVIII. 2; pp. 184-85).

⁶⁰ "Medium esse nihil potest: aut mea sententia sequenda est aut Joviniani. Si reprehendor quod nuptias virginitati subijcio, laudetur ipse qui comparat" (XLVIII. 2, p. 185).

⁶¹ "Quod si cui asperum et reprehensione dignum videtur, tantam nos inter virginitatem et nuptias fecisse distantiam quanta inter frumentum et hordeum est, legat S. Ambrosii de Viduis librum . . ." (XLVIII. 14; p. 197).

⁶² "Quidquid, inquam, de laude dixerit nuptiarum, libenter audimus. Laudari nuptias libenter audimus; et nuptias condemnamus" (XLVIII. 11; p. 193). On Jerome's difficulties over the treatise that, some thousand years later, has caused Chaucer's character so much difficulty, see Carruthers (at n. 39) who writes: "The *Adversus Jovinianum* got him into a great deal of trouble at the time it was written, so much so that his friend Pammachius withdrew from circulation and destroyed as many copies of the treatise as he could lay his hands on" (p. 211).

⁶³ "Qui secundas et tertias non damnavi, primum potui damnare matrimonium" (XLVIII. 6; p. 188).

⁶⁴ "Non damno digamos, imo nec trigamos, et si dici potest, octagamos. Plus aliquid inferam; etiam scortatorem recipio poenitentem" (XLVIII. 8; p. 191). Jerome is here repeating a statement made in *Adv. Jov.* I. 15.

⁶⁵ "Habeat cui libet octavum maritum, et esse desinat prostituta" (XLVIII. 18; p. 203). In the foregoing sentence but not in this one (despite his statement) Jerome is repeating sentiments voiced in *Adv. Jov.*, I. 15.

⁶⁶ "Concedo et nuptias esse donum Dei, sed inter donum et donum magna diversitas est" (XLVIII. 4; p. 187). On the question of the preference in

which virgins were held, see Morton Bloomfield, "Some Reflections on the Medieval Idea of Perfection," *Franciscan Studies* 17 (1957) 213-37, esp. 226.

67 "Puto non me crudelem iudicabit et rigidum, qui alia loca virginitati et nuptiis, alia trigamis, et octogamis, et poenitentibus legerit praeparata" (XLVIII. 9; p. 191).

68 "Sed tamen easdem in suo officio permanentes, praemis castitatis capere non posse" (XLVIII. 10; p. 192).

69 ". . . et haeretico furore dicimur damnare nuptias?" (XLVIII. 10; p. 193).